
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos.
Srs. Conselheiros Relatores nos autos abaixo
relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43,
XVII e XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei
Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.
Conselho Superior do Ministério Público em sessão
ordinária realizada em 28 de fevereiro de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2010/34702. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Crimes contra a Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  SEMMAS,  Antônio  da  Cruz
Freitas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator. 

2. Processo N.º: 2009/13088. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar notícia de irregularidades em
procedimento  licitatório  no  âmbito  da  Secretaria
Municipal de Finanças e Controle Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcelo  Ramos  Rodrigues,
Ministério Público do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º: 2011/29470. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição sonora e ausência de licença
municipal de operação.

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



2
RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente  e  Sustentabilidade  –  SEMMAS;  D.  M.  D.
Eventos Ltda./Casa da Mamãe.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4. Processo N.º: 2010/38478. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  deficiência  de  médicos
neurocirurgião,  ineficiência  de  caixa  de  neurocirurgia  e
demanda  reprimida  de  pacientes  aguardando
procedimento de embolização.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Amazonas;
Estado do Amazonas (HPS João Lúcio Pereira Machado).
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, determinando-se a notificação da Promotoria
de  Justiça  de  origem,  para  que  nos  próximos
procedimentos observe os prazos previstos no art. 2-A, §
2.º  e  3.º,  da  Resolução  n.º  548/07-CSMP,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/45617. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  notícia  de  que  a  empresa
Manaus  Ambiental  realizou  instalação  inadequada  de
rede  de  esgoto,  ocasionando  refluxo  de  águas  para  o
interior das residências.
Parte(s) Interessada(s): Manaus Ambiental; Moradores do
Conjunto Kíssia.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

6. Processo N.º: 2009/34014. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar notícia de acúmulo irregular de
cargo ou funções por servidores do Hospital Infantil  Dr.
Fajardo.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Amazonas;
Diretores e Servidores do Hospital Infantil Dr. Fajardo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

7. Processo  N.º:  2011/31211.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Obter junto à Fundação Centro de 

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



3
RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP

Controle  de  Oncologia  do  Estado  do  Amazonas  –
CECON, a medicação “KELODA” 500 mg, em proveito da
interessada.
Parte(s)  Interessada(s):  Maurenice  Barbosa  da  Silva;
Fundação CECON.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

8. Processo N.º: 2012/10874. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  inexistência  de  acesso
adequado  para  cadeirantes  nas  Drogarias  Santo
Remédio.
Parte(s)  Interessada(s):  Ianny  Moraes  de  Souza;
Drogarias Santo Remédio.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

9. Processo N.º: 2012/34537. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  notícia  de  irregularidade  na
aquisição  de  aquecedor  de  piscina  na  Assembleia
Legislativa do Amazonas.
Parte(s)  Interessada(s):  Assembleia  Legislativa  do
Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

10. Processo N.º: 2012/10942. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Notícia de suposto acúmulo ilegal de
cargos públicos.
Parte(s) Interessada(s): Flávio Antônio de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

11. Processo N.º: 2009/20129. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  notícia  de  sucateamento  e
abandono de veículo  oficial  da  Fundação de Medicina
Tropical.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Amazonas;
Fundação de Medicina Tropical.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



4
RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP

presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

12. Processo N.º: 2013/42713. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual prejuízo a crianças e
adolescentes em face de possível extinção de turmas em
unidades de ensino fundamental.
Parte(s) Interessada(s): Estado do Amazonas, Secretaria
de Estado de Educação do Amazonas; Moradores das
proximidades  da  Escola  Estadual  Maria  de  Lourdes
Rodrigues.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

13. Processo N.º: 2013/921. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Atuação Ministerial para assegurar ao
senhor  José Maria  Cazuza da Silva  o  Kit  de  joelheira
linear  válvula  de  expulsão  para  prótese  transtibial
sistema TSWB (procedência alemã).
Parte(s) Interessada(s): Estado do Amazonas; Secretaria
de Saúde do Amazonas; José Maria Cazuza da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

14. Processo  N.º:  2013/6042.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  situação  de
vulnerabilidade  socioeconômica  e  pessoal  de  pessoa
com deficiência.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social e Direitos Humanos; Edineldo Acássio
de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

1. Processo N.º: 2009/43130. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Aldecir  de  Oliveira  Lima,  Yara
Cristina Jordão de Vasconcelos,  Rubem Ferreira  Lima,
Franz  Marinho  de  Alcântara,  José  Ernesto  Da  Rocha
Rodrigues,  Corpo  de  Bombeiros  da  Polícia  Militar  do
Estado do Amazonas, Antônio Dias dos Santos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



5
RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2. Processo N.º: 2010/20234. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Arlindo  Pedro  da  Silva  Junior,
Fundação  Municipal  de  Turismo  –  Manaustur,  Ricardo
Teixeira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3.  Processo N.º: 2013/37027. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Leonardo Ananias  dos Santos,
Federação Amazonense de Jiu-Jitsu.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

4. Processo N.º: 2013/5710. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Associação  dos  Oficiais  da
Polícia  Militar  e  Bombeiro  Militar  do  Amazonas,
Comando-Geral da Polícia Militar do Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5. Processo N.º: 2013/9192. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia
de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Hospital e Pronto Socorro 28 de
Agosto, Michael Queiroz Leitão.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

6. Processo N.º: 2010/17949. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



6
RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

Assunto Principal: Fornecimento de Energia Elétrica.
Parte(s) Interessada(s): Geofran Figueiredo de Amorim,
Eletrobrás – Amazonas Energia.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

7. Processo N.º: 2011/47344. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade  requerida,
UEA/FAPEAM.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

8. Processo N.º: 2010/30887. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida, SEDUC-
AM.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

9. Processo N.º: 2011/29075. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas, Tyssia Régia de Oliveira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

10. Processo N.º: 2011/22957. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Roberval  Gomes  Andrade,
IMPLURB.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

11. Processo N.º: 2012/31372. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM – Instituto de Proteção 

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



7
RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

Ambiental  do  Amazonas,  Minalar  Água  Mineral  da
Amazônia LTDA.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

12. Processo N.º: 2008/16507. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Extra  Informática  Ltda.  –
MPE/AM, Comissão Geral de Licitação do Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

13. Processo N.º: 2011/48527. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia
de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas, Fundação CECON.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

14. Processo N.º: 2010/12722. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Ordenação da Cidade / Plano Diretor.
Parte(s) Interessada(s): Renê Levy Aguiar, Hamilton de
Oliveira Leão, Henrique Cerf Levy Neto.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo
indeferimento  do  recurso  interposto,  homologando-se,
por  conseguinte,  o  arquivamento  pleiteado,  com  a
comunicação  às  partes  interessadas,  em  consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

15. Processo N.º: 2010/324. Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Superfaturamento  de  licitação  para
compra de medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): MPE/AM e Secretaria Municipal
de Saúde.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

16. Processo N.º: 2013/50888. Classe: Procedimento

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



8
RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

Preparatório.
Assunto Principal:  Responsabilidade Civil  -  Indenização
por Dano Material.
Parte(s)  Interessada(s):  MPE/AM  e  Conselheiros
Tutelares da Zona Leste I.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

17.  Processo  N.º:  2013/36372. Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  abuso  econômico  e
eventual negligência contra pessoa idosa.
Parte(s) Interessada(s): Ouvidoria Nacional dos Direitos
Humanos.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

18. Processo N.º: 2012/21513. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  existência  de  servidores
recebendo  altos  salários  sem comparecer  ao  local  de
trabalho.
Parte(s)  Interessada(s):  Manausmed  –  Prefeitura  de
Manaus.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

19.  Processo  N.º:  2013/38254. Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Demora  na  realização  de  exames
médicos.
Parte(s) Interessada(s): Edna Gomes Xavier e Fundação
CECON.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1. Processo N.º: 2012/54445. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Construção  Irregular  de  Posto  de
Gasolina.
Parte(s) Interessada(s): Jacques Ribeiro Gaspar e Trairi
Comércio Derivado de Petróleo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



9
RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

1. Processo N.º:  2013/30716. Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Idoso.
Parte(s) Interessada(s): Ouvidoria Nacional dos Direitos
Humanos – Disque Direitos Humanos.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2. Processo N.º: 2012/14046. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Ormail  Otero  Gonçalves,
Secretaria de Infraestrutura do Município de Manaus –
SEMINF.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3. Processo N.º: 2007/18707. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Souza  do  Nascimento,
Governo do Estado do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo
indeferimento da homologação da presente promoção de
arquivamento,  encaminhando-se  os  autos  a
Excelentíssima Coordenadora do CAO-MAPH-URB para
que  sejam  distribuídos  a  uma  Promotoria  de  Justiça
Especializada, com supedâneo no artigo 43, inciso XVII,
2.ª parte, da Lei Complementar n.º. 011/1993 – LOEMP,
para que se manifeste quanto ao regular cumprimento do
acordo firmado entre a SEMMAS e o empreendimento
privado. Determinando-se a juntada de tal ajuste a este
caderno  processual  e  pelo  retorno  dos  autos  para
reanálise desta Relatoria, caso tenham sido atendidas as
disposições  contidas  no  Termo  de  Compromisso  de
Compensação Ambiental para Supressão de Vegetação
de Área Comum, citado às fls. 258, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2012/20693. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Loyer Emanoel Matias da Silva. 

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



10
RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5. Processo N.º: 2012/22804. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito Administrativo.
Parte(s)  Interessada(s):  Instituto  Amazônico  da
Cidadania, SUSAM e Centro de Ensino Nilton Lins.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1. Processo N.º: 2009/37465. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição atmosférica.
Parte(s)  Interessada(s):  João  Gonçalves  de  Alencar
Sobrinho e ELETROBRAS AMAZONAS ENERGIA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

2. Processo N.º: 2012/50141. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Abandono de Obra.
Parte(s)  Interessada(s):  Venicio  Farias  da  Silva  e
Prefeitura Municipal de Manaus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º: 2010/38835. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar reclamação de construção de
galpão em área do patrimônio público.
Parte(s) Interessada(s): IMPLUB e outro.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4. Processo N.º: 2013/55356. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Estrutura  física  da  Escola  Municipal
Campo Verde.
Parte(s)  Interessada(s):  Promotoria  Municipal  de
Itacoatiara e Prefeitura Municipal de Itacoatiara.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



11
RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

5. Processo N.º: 2010/21437. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Improbidade  Administrativa  –
Promoção pessoal de agente público.
Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

6. Processo N.º: 2011/35806. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Improbidade  Administrativa  –
Irregularidade em locação de imóveis.
Parte(s) Interessada(s): MPE/AM e Secretaria de Estado
da Saúde – SUSAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

7. Processo N.º: 2012/8684. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Atividade  potencialmente  poluidora
sem licença ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Condomínio  Maison  Liberté
Condominium Club e Associação Affa Hells Angels.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

8. Processo N.º: 2013/12805. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Excesso de atraso para realização de
exames de pessoa idosa.
Parte(s)  Interessada(s):  Sérgio  Romero  de  Azevedo  e
Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

9. Processo N.º: 2007/16636. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  no  preparo  e
armazenagem de polpas de açaí e outras.
Parte(s)  Interessada(s):  MPE/AM  e  Empresas  e
Agroindústrias  comercializadoras  de  polpa  de  açaí  e
outras.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.



12
RESOLUÇÃO     N.º   005  /2014-CSMP

10. Processo N.º: 2008/14487. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  na
licitação  e  contratação  de  serviços  de  reforma  e
ampliação das sedes do 18.º e 20.º Distritos Policiais.
Parte(s) Interessada(s): MPE/AM e Estado do Amazonas
– Secretaria de Infraestrutura
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 28 de fevereiro de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos

e Institucionais
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 005.2014.CSMP..2014.


	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 005/2014-CSMP

